هر دو مورد ذکر شده در اطاعت بی‌چون و چرای مردم از حواشی حکومت تأثیر مستقیم دارد. عامه مردم در این هرم، دیدگاه مستقلی برای خود ندارند. اعتماد آنها به کسانی است که بتوانند آنها را اداره کنند. فرقی نمی‌کند که این اداره از طریق سلطان باشد یا مخالفان سلطان. «این حقیقت بویژه در سرزنش محمود به مردم بلخ، به هنگامی که آنان در سال ۳۹۶ ق. / ۱۰۰۶ م در برابر جعفر تگین، سپاهسالار قراخانی، ایستادگی کردند، مشهود است» (باسورث: ۵۰/۱؛ نیز: فروزانی، ۱۳۸۴: ۳۹۲-۳۹۱) محمود در این واقعه نه تنها کمکی به مردم بلخ نکرد، بلکه آنها را متهم به ایستادگی در مقابل جعفر تگین کرد. خشم محمود به این خاطر بود که در آن مقاومت به اموال شخصی وی خسارت وارد شد و بازار عاشقان که به فرمان او ساخته شده بود خسارت دید.

مسعود در اواخر عمر، شاید به دلیل بی‌اعتمادی کامل نسبت به وزرا و اطرافیان، آخرین تصمیمات مهم حکومتی را خود به تنهایی می‌گیرد. باسورث در تاریخ غزنویان می‌

نویسد: «علی‌رغم رهبری عالی و رای روشن وزیر جدید [احمد بن عبدالصمد]، دیری نپایید که سلطان نسبت به او بدگمان شد تا به حدی که بلااراده با هرگونه مقاصد خیر

وزیر مخالفت می‌کرد. از این رو هنگامی که در سال ۴۲۸ ق. ۱۰۳۷ م. شورایی را دعوت کردند تا درباره سفر جنگی بعدی سلطان رای زنده وزیر و رئیس دیوان تنها کسانی

بودند که با پیشنهاد اردوکشی به هند مخالفت کردند... اما به رأی آنان التفاتی نشد و پس از این، میانه سلطان و وزیر به سردی گرایید». (باسورث، ۱۳۸۴: ۵۹؛ نیز بیهقی، ۱۳۸۴:

۷۰۱-۶۹۸، ۵۱۴)

۴.